
D.D.G. n. _______/Serv. 4

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 4 “Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni”

––––––––
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni e, in
particolare, l’art. 7 che prescrive in capo al Dirigente Generale l’attuazione dei piani, programmi
e direttive generali definite dal Presidente della Regione e dagli Assessori regionali;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti  regionali  -  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione  e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  recante  il
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 dell’1
giugno 2022;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  449 del  13 febbraio 2023,  adottato previa  deliberazione della  Giunta
regionale,  concernente  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale delle Autonomie locali;

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni, e in
particolare l’articolo 68 in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 concernente “Snellimento dei controlli
delle Ragionerie centrali”;

VISTA la circolare n. 11 dell’1 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante
“Art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante <<Disposizioni programmatiche e
correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale>>”;

VISTA la circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante
“Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 – Integrazione
alla Circolare dell’1 luglio 2021”;

VISTO l’art. 12 della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 il quale prevede che tutti gli atti della
pubblica  amministrazione  sono  pubblici  ed  assumono  valore  legale  dal  momento  del  loro
inserimento nei siti telematici degli enti, a tal fine opportunamente pubblicizzati;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

1

loriana.muncibi
Font monospazio
22



VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025 n. 2, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027;

VISTA la Deliberazione del 16 gennaio 2025 n. 2, con la quale la Giunta Regionale, tra l’altro,
ha approvato il Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario
gestionale del corrente anno;

VISTA la circolare n. 8 del 15 maggio 2018 (prot. n. 6208/2018) a seguito della quale sono state
acquisite,  da  parte  dei  Comuni  dell’Isola,  apposite  attestazioni  riferite  al  codice  IBAN  dei
rispettivi conti correnti di tesoreria unica intrattenuti presso la Banca d’Italia sui quali, in virtù
della vigente disciplina, devono essere accreditati i trasferimenti regionali;

VISTO il comma 1 dell'art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 - come modificato, in
particolare, dal comma 2 dell'articolo 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 – che prevede
l’obbligo per i comuni di spendere almeno il 2 per cento dei trasferimenti regionali di cui al
medesimo comma 1 con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano
la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell'esercizio
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità;

VISTO il comma 1quater dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii. –
come, in ultimo, modificato (con decorrenza 14 maggio 2020 e applicabilità  dal  1° gennaio
2020) dal comma 5 dell’art. 1 della legge regionale n. 9/2020 – il quale prevede che “ le somme
oggetto  di  restituzione  ai  sensi  del  comma  1  sono  ripartite  in  maniera  proporzionale  al
trasferimento di risorse di parte corrente tra i comuni virtuosi che hanno impegnato le somme”
da destinare con forme di democrazia partecipata ai sensi del medesimo articolo 1;

VISTA  la  nota  assessoriale  prot.  n.  109060  del  12  ottobre  2021  (acquisita  al  protocollo
informatico dipartimentale n. 14650 del 13 ottobre 2021) - come parzialmente modificata con la
successiva nota prot. n. 30422 del 22 marzo 2022 (acquisita, in pari data, al n. 6120) -, con la
quale l’Assessore Regionale per le Autonomie locali  pro tempore  - nel riscontrare la nota di
questo Dipartimento prot. n. 8748 del 14 giugno 2021 - ha disposto, tra l’altro, per le motivazioni
ivi indicate da intendersi richiamate in questa sede, che le somme recuperate ai sensi di quanto
previsto  al  comma  1  dell’articolo  6  della  legge  regionale  28  gennaio  2014,  n.  5  -  come
modificato dal comma 2 dell'articolo 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 -, per tre quarti,
siano riversate  in  entrata  al  bilancio  regionale  e,  per  un quarto,  siano ripartite  tra  i  comuni
virtuosi che hanno impegnato le somme;

VISTE  le note prot. n. 12654 del 2 agosto 2024 e prot. n. 12927 del 9 agosto 2024 e prot.
n. 19339  del  29  novembre  2024,  i  cui  contenuti  si  intendono  in  questa  sede  integralmente
richiamati, e da ultimo la nota prot. n. 1206 del 21 gennaio 2025, parimenti richiamata, con le
quali  il  Servizio  4  del  Dipartimento  regionale  delle  Autonomie  locali,  sottoponendo  per
l’adozione il presente provvedimento, ha relazionato in ordine all’attività istruttoria espletata ai
fini del riparto delle risorse da assegnare, impegnare e liquidare in attuazione del comma 1quater
dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii., in favore dei comuni virtuosi
che hanno impegnato, anche parzialmente, in conformità a quanto previsto dal citato comma 1
dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii., la quota parte dei trasferimenti
regionali per l’anno 2018 da destinare con forme di democrazia partecipata, evidenziando che il
Comune di Castiglione di Sicilia ha comunicato di aver impegnato l’importo di pertinenza, ma di
non aver potuto pagare in quanto in relazione ai lavori già ultimati il soggetto aggiudicatario
risulta inadempiente al controllo dell’agenzia delle entrate riscossioni;

VISTO l’atto di indirizzo, posto in calce alla nota prot. n. 20145 del 17 dicembre 2024, con il
quale  il  competente  Assessore  Regionale  per  le  Autonomie  locali  ha  concordato  con  la
possibilità,  in  sede  di  prima  applicazione  della  disposizione  recata  dal  comma  1quater
dell’articolo 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii., di ammettere al riparto

2



delle risorse di che trattasi anche i comuni che hanno adempiuto parzialmente all’obbligo di
destinare con forme di democrazia partecipata quota parte dei trasferimenti regionali per l’anno
2018;

VISTO il D.D.G. n. 363 del 30 ottobre 2020 (rettificato con D.D.G. n. 373 del 4 novembre 2020,
D.D.G. n. 65 del 22 marzo 2021, D.D.G. n. 169 del 16 giugno 2021 e D.D.G. n. 247 dell’11
agosto 2021) con il quale sono stati individuati i comuni e le relative penali (pari a complessivi
€ 1.583.456,04) ai fini della restituzione di cui al comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28
gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii., in relazione ai trasferimenti regionali per l’anno 2018;

VISTO  il D.D. n. 1791 del 19 novembre 2021 con il quale - a seguito di specifica richiesta
avanzata  con nota  prot.  n.  15118 del  21  ottobre  2021 del  competente  Servizio  4  di  questo
Dipartimento - la Ragioneria Generale della Regione ha iscritto, al capitolo 191301, la somma di
€ 395.864,01 (pari ad un quarto del predetto importo recuperato) da destinare ai comuni virtuosi
che hanno impegnato quota parte dei trasferimenti regionali per l’anno 2018 in conformità al
comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.R.S. n. 590 del 29 dicembre 2021 con il quale è stata impegnata la predetta somma
di  €  395.864,01 a  valere  sulle  disponibilità  del  capitolo  191301 destinata,  in  attuazione  del
comma 1quater dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii. ai comuni che
hanno impegnato quota parte dei trasferimenti regionali per l’anno 2018 in conformità al comma
1 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014,0 n. 5 e ss.mm.ii.;

RILEVATO  che  si  rende  necessario  (a  valere  sulle  somme impegnate  con il  citato  D.R.S.
n. 590/2021) assegnare ai comuni virtuosi - che hanno impegnato, almeno parzialmente, la quota
dei trasferimenti regionali per l’anno 2018 da destinare in conformità al comma 1 dell’art. 6 della
legge regionale 28 gennaio 2014,0 n. 5 e ss.mm.ii. - gli importi dettagliatamente specificati nella
colonna  “m”  della  Tabella  allegata  al  presente  decreto,  di  cui  costituisce  parte  integrante,
determinati ripartendo la somma complessiva di € 395.864,01 in proporzione ai trasferimenti di
cui al comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii. per l’anno
2018,  ridotti  percentualmente  nei  casi  di  adempimento  parziale  dell’obbligo  de  quo,  come
riportato nella predetta Tabella;

RILEVATO, altresì di dovere e liquidare (a valere sulle somme impegnate con il citato D.R.S.
n. 590/2021) in favore dei sopra richiamati comuni in ragione le somme assegnate con il presente
decreto, ad eccezione della somma di € 3.261,20, assegnata al comune di Castiglione di Sicilia,
che potrà essere erogata a seguito della comunicazione degli estremi dei mandati di pagamento a
comprova della spesa effettivamente sostenuta in ragione degli impegni assunti e dei relativi
pagamenti con riguardo all’obbligo di adozione di forme di democrazia partecipata con riguardo
ai trasferimenti regionali per l’anno 2018;

per quanto indicato in premessa

D E C R E T A

Art. 1

In  attuazione  del  comma 1quater  dell’art.  6  della  legge  regionale  28  gennaio  2014,  n.  5  e
ss.mm.ii.,  ai  comuni  che  hanno  impegnato,  anche  parzialmente,  la  quota  dei  trasferimenti
regionali per l’anno 2018 da destinare in conformità al comma 1 dell’art. 6 della legge regionale
28 gennaio 2014,0 n. 5 e ss.mm.ii. sono assegnati gli importi dettagliatamente specificati nella
colonna “m” della Tabella allegata al presente decreto per costituirne parte integrante, pari a
complessivi € 395.864,01.

Art. 2

Le  somme  assegnate  con  il  presente  decreto  sono  liquidate  a  valere  sulle  disponibilità  del
capitolo 191301 impegnate sul bilancio regionale con il D.R.S. n. 590 del 29 dicembre 2021 ad

3



eccezione della somma di € 3.261,20 assegnata al comune di Castiglione di Sicilia, che potrà
essere erogata a seguito della comunicazione degli estremi dei mandati di pagamento a comprova
della spesa effettivamente sostenuta con riguardo all’obbligo di adozione di forme di democrazia
partecipata con riguardo ai trasferimenti regionali per l’anno 2018.

Art. 3

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti  sul sito  internet  istituzionale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali,  in
ottemperanza agli  articoli  26 e 27 del  D.lgs.  14 marzo 2013, n.  33 ai  fini  dell’assolvimento
dell’obbligo di pubblicazione, che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante
delle  concessioni  ed  attribuzioni  di  importo  complessivo  superiore  a  mille  euro  nel  corso
dell’anno solare, in osservanza a quanto disposto dall'art. 68, comma 5, della legge regionale 12
agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii. e per gli effetti di cui all’art. 12 della legge regionale 5 aprile
2011, n. 5.

Art. 4

Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria centrale per la Presidenza 
e l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica, per la registrazione, ai 
sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Art. 5

Avverso al  presente  decreto è  esperibile  ricorso innanzi  al  T.A.R.  entro 60 giorni  o  ricorso
straordinario  al  Presidente  della  Regione  entro  120  giorni  dalla  pubblicazione  sul  sito
informatico del Dipartimento regionale delle Autonomie locali.

Palermo,

    Il Funzionario Direttivo
          Loriana Muncibì

    Il Dirigente del Servizio       
    Maria Teresa Tornabene

Il Dirigente Generale 
 Salvatore Taormina

4

loriana.muncibi
Font monospazio
22 gennaio 2025



Allegato a D.D.G. n. _________ del _________________________

€ 395.864,01

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA

Dipartimento Autonomie Locali - Servizio 4

 Riparto e assegnazione delle risorse destinate, ai sensi del comma 1quater  dell'articolo 6 della Legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5,  ai comuni "virtuosi" in relazione agli obblighi di adozione 
di forme di democrazia partecipata, riferiti ai  trasferimenti regionali di cui al comma 1 del medesimo articolo 6,  per l'anno 2018. 

Somma da ripartire 

Coeffic. di riparto (α)

PROV.
COD.

ISTAT
COMUNE

IMPORTO MINIMO 
DA DESTINARE

IMPORTO 
DESTINATO

IMPORTO TOTALE 
IMPEGNI

IMPORTO TOTALE 
PAGAMENTI

% ADEMPIMENTO

IMPORTO 
TRASFERIMENTI DI CUI 
AL CO. 1 ART. 6 L.R. N. 

5/2014 E S.MI.
 ANNO 2018

 TRASFERIMENTI ANNO 
2018 RIDOTTI PER I CASI 

DI ADEMPIMENTO 
PARZIALE

IMPORTI  ATTRIBUITI AI 
COMUNI VIRTUOSI IN 

PROPORZIONE AI 
TRASFERIMENTI 2018 

RICONDOTTI ALLA % DI 
ADEMPIMENTO 

a b c d e f g h = g/d i
l = i * h

Se h < 100%
m = l *  α

AG 84003 Aragona (*) € 0,00 € 8.608,37 € 8.608,37 € 8.586,40 100,00% € 594.055,89 € 594.055,89 € 2.079,33

€ 395.864,01

€ 0,003500234354418

AG 84003 Aragona (*) € 0,00 € 8.608,37 € 8.608,37 € 8.586,40 100,00% € 594.055,89 € 594.055,89 € 2.079,33
AG 84005 Burgio € 8.740,72 € 21.149,66 € 21.149,66 € 20.493,45 234,46% € 569.477,45 € 569.477,45 € 1.993,30
AG 84007 Caltabellotta € 25.273,42 € 26.176,47 € 45.000,00 € 39.713,40 157,14% € 1.387.554,06 € 1.387.554,06 € 4.856,76
AG 84009 Cammarata € 7.565,75 € 7.565,75 € 9.059,97 € 8.600,00 113,67% € 627.917,39 € 627.917,39 € 2.197,86
AG 84010 Campobello di Licata € 7.514,81 € 7.200,00 € 7.200,00 € 7.200,00 95,81% € 510.000,32 € 488.635,42 € 1.710,34
AG 84011 Canicattì € 15.608,96 € 20.000,00 € 20.000,00 € 18.100,00 115,96% € 780.447,81 € 780.447,81 € 2.731,75
AG 84014 Cattolica Eraclea € 13.204,10 € 16.000,00 € 16.335,46 € 16.335,46 123,72% € 792.569,49 € 792.569,49 € 2.774,18
AG 84015 Cianciana € 12.672,08 € 9.000,00 € 9.000,00 € 8.998,46 71,01% € 775.389,62 € 550.605,15 € 1.927,25
AG 84016 Comitini € 6.059,83 € 6.060,00 € 6.060,00 € 6.059,74 100,00% € 302.991,43 € 302.986,93 € 1.060,53
AG 84018 Grotte € 12.033,94 € 17.500,00 € 17.485,00 € 15.985,00 132,83% € 686.396,15 € 686.396,15 € 2.402,55
AG 84020 Lampedusa e Linosa € 21.761,67 € 21.000,00 € 21.000,00 € 21.000,00 96,50% € 1.088.083,63 € 1.050.000,13 € 3.675,25
AG 84025 Montevago € 8.233,94 € 11.130,00 € 11.130,00 € 11.130,00 135,17% € 561.170,97 € 561.170,97 € 1.964,23
AG 84027 Palma di Montechiaro € 15.581,88 € 21.013,71 € 21.013,71 € 9.013,71 57,85% € 846.325,33 € 489.577,07 € 1.713,63
AG 84033 Ribera € 1.450,24 € 3.105,61 € 3.105,61 € 3.105,61 214,14% € 580.288,38 € 580.288,38 € 2.031,15
AG 84034 Sambuca di Sicilia € 5.719,17 € 11.860,04 € 11.860,04 € 11.860,04 207,37% € 520.284,76 € 520.284,76 € 1.821,12AG 84034 Sambuca di Sicilia € 5.719,17 € 11.860,04 € 11.860,04 € 11.860,04 207,37% € 520.284,76 € 520.284,76 € 1.821,12
AG 84037 Santa Elisabetta € 13.781,89 € 15.138,93 € 15.138,93 € 15.138,93 109,85% € 744.230,19 € 744.230,19 € 2.604,98
AG 84041 Sciacca € 14.286,19 € 22.513,00 € 22.513,00 € 22.373,00 156,61% € 1.124.915,96 € 1.124.915,96 € 3.937,47
CL 85002 Bompensiere € 6.186,93 € 7.000,00 € 8.411,03 € 8.411,03 135,95% € 329.008,82 € 329.008,82 € 1.151,61
CL 85003 Butera € 11.200,24 € 17.288,00 € 22.288,00 € 22.288,00 199,00% € 691.872,19 € 691.872,19 € 2.421,71
CL 85004 Caltanissetta € 27.949,66 € 54.000,00 € 54.000,00 € 10.800,00 38,64% € 1.970.634,94 € 761.471,06 € 2.665,33
CL 85005 Campofranco € 15.507,53 € 17.259,58 € 17.039,42 € 16.886,87 108,89% € 851.971,15 € 851.971,15 € 2.982,10
CL 85006 Delia € 14.676,88 € 16.528,01 € 16.528,01 € 16.000,00 109,01% € 812.766,07 € 812.766,07 € 2.844,87
CL 85007 Gela € 40.045,10 € 55.000,00 € 55.000,00 € 48.190,00 120,34% € 2.012.607,87 € 2.012.607,87 € 7.044,60
CL 85008 Marianopoli € 10.075,00 € 10.075,00 € 10.640,99 € 10.536,42 104,58% € 527.063,62 € 527.063,62 € 1.844,85
CL 85014 Resuttano € 10.121,59 € 34.450,00 € 34.450,00 € 34.012,09 336,04% € 565.036,96 € 565.036,96 € 1.977,76
CL 85015 Riesi € 10.380,68 € 10.380,68 € 10.375,48 € 9.617,76 92,65% € 528.885,91 € 490.015,85 € 1.715,17
CL 85020 Sutera € 7.293,77 € 8.935,57 € 8.935,57 € 8.935,56 122,51% € 425.091,20 € 425.091,20 € 1.487,92

Pagina 1 di 5

loriana.muncibi
Font monospazio
22 gennaio 2025

loriana.muncibi
Font monospazio
22



PROV.
COD.

ISTAT
COMUNE

IMPORTO MINIMO 
DA DESTINARE

IMPORTO 
DESTINATO

IMPORTO TOTALE 
IMPEGNI

IMPORTO TOTALE 
PAGAMENTI

% ADEMPIMENTO

IMPORTO 
TRASFERIMENTI DI CUI 
AL CO. 1 ART. 6 L.R. N. 

5/2014 E S.MI.
 ANNO 2018

 TRASFERIMENTI ANNO 
2018 RIDOTTI PER I CASI 

DI ADEMPIMENTO 
PARZIALE

IMPORTI  ATTRIBUITI AI 
COMUNI VIRTUOSI IN 

PROPORZIONE AI 
TRASFERIMENTI 2018 

RICONDOTTI ALLA % DI 
ADEMPIMENTO 

a b c d e f g h = g/d i
l = i * h

Se h < 100%
m = l *  α

CL 85021 Vallelunga Pratameno € 9.275,51 € 15.700,00 € 15.276,00 € 12.348,00 133,12% € 716.757,33 € 716.757,33 € 2.508,82
CT 87001 Aci Bonaccorsi € 11.797,54 € 17.934,00 € 17.934,00 € 17.933,80 152,01% € 608.438,32 € 608.438,32 € 2.129,68
CT 87002 Aci Castello € 11.607,09 € 8.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00 68,92% € 588.042,96 € 405.299,15 € 1.418,64
CT 87005 Aci Sant'Antonio (*) € 0,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 9.000,00 100,00% € 523.393,59 € 523.393,59 € 1.832,00
CT 87004 Acireale € 17.048,03 € 170.000,00 € 121.649,14 € 100.580,16 589,98% € 1.896.815,52 € 1.896.815,52 € 6.639,30
CT 87009 Bronte € 7.964,60 € 16.153,00 € 16.153,00 € 16.153,00 202,81% € 714.639,59 € 714.639,59 € 2.501,41
CT 87012 Camporotondo Etneo € 8.083,64 € 9.026,25 € 8.896,73 € 8.896,25 110,05% € 408.907,48 € 408.907,48 € 1.431,27CT 87012 Camporotondo Etneo € 8.083,64 € 9.026,25 € 8.896,73 € 8.896,25 110,05% € 408.907,48 € 408.907,48 € 1.431,27
CT 87014 Castiglione di Sicilia € 16.319,97 € 18.634,21 € 18.577,97 € 0,00 100,00% € 931.710,43 € 931.710,43 € 3.261,20
CT 87016 Fiumefreddo di Sicilia € 11.710,87 € 14.000,00 € 14.000,00 € 14.000,00 119,55% € 585.543,73 € 585.543,73 € 2.049,54
CT 87018 Grammichele € 2.075,15 € 3.150,00 € 3.143,15 € 3.143,15 151,47% € 392.156,68 € 392.156,68 € 1.372,64
CT 87019 Gravina di Catania € 16.644,01 € 19.841,56 € 19.841,56 € 19.790,18 118,90% € 832.200,43 € 832.200,43 € 2.912,90
CT 87020 Licodia Eubea € 12.908,46 € 10.250,00 € 14.935,89 € 14.935,89 115,71% € 721.432,09 € 721.432,09 € 2.525,18
CT 87022 Maletto € 16.219,41 € 18.500,00 € 18.500,00 € 18.500,08 114,06% € 895.993,82 € 895.993,82 € 3.136,19
CT 87024 Mascalucia € 12.719,25 € 10.200,00 € 10.200,00 € 10.200,00 80,19% € 649.460,68 € 520.824,65 € 1.823,01
CT 87056 Mazzarrone € 6.929,06 € 7.800,00 € 7.800,00 € 7.800,00 112,57% € 402.320,68 € 402.320,68 € 1.408,22
CT 87025 Militello in Val di Catania € 6.930,72 € 22.165,00 € 22.165,00 € 22.155,00 319,66% € 614.758,62 € 614.758,62 € 2.151,80
CT 87029 Misterbianco € 22.685,55 € 21.999,00 € 21.999,00 € 21.999,00 96,97% € 1.134.277,43 € 1.099.949,93 € 3.850,08
CT 87031 Nicolosi € 6.549,14 € 9.339,71 € 9.339,71 € 11.987,00 183,03% € 466.358,79 € 466.358,79 € 1.632,37
CT 87035 Piedimonte Etneo € 14.268,04 € 14.268,04 € 14.026,00 € 14.026,00 98,30% € 840.837,49 € 826.573,70 € 2.893,20
CT 87037 Ramacca € 11.662,20 € 12.982,17 € 12.446,07 € 12.446,07 106,72% € 604.356,45 € 604.356,45 € 2.115,39
CT 87042 San Gregorio di Catania € 6.615,23 € 7.930,00 € 7.930,00 € 7.930,00 119,87% € 330.761,70 € 330.761,70 € 1.157,74CT 87042 San Gregorio di Catania € 6.615,23 € 7.930,00 € 7.930,00 € 7.930,00 119,87% € 330.761,70 € 330.761,70 € 1.157,74
CT 87043 San Michele di Ganzaria € 17.766,16 € 18.387,58 € 18.387,58 € 18.337,01 103,21% € 1.040.585,86 € 1.040.585,86 € 3.642,29
CT 87047 Santa Maria di Licodia (*) € 0,00 € 10.000,00 € 8.211,40 € 8.211,40 100,00% € 443.317,73 € 443.317,73 € 1.551,72
CT 87048 Santa Venerina (*) € 0,00 € 12.000,00 € 16.050,00 € 16.050,00 100,00% € 528.140,28 € 528.140,28 € 1.848,61
CT 87045 Sant'Agata Li Battiati € 7.784,46 € 6.016,00 € 6.016,00 € 6.016,00 77,28% € 389.222,87 € 300.799,90 € 1.052,87
CT 87053 Viagrande € 9.285,88 € 9.285,88 € 11.283,48 € 10.260,07 110,49% € 464.293,87 € 464.293,87 € 1.625,14
EN 86001 Agira € 12.932,51 € 12.151,83 € 7.000,00 € 6.999,79 54,13% € 737.175,48 € 399.000,16 € 1.396,59
EN 86009 Enna € 17.710,39 € 30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 169,39% € 920.863,97 € 920.863,97 € 3.223,24
EN 86012 Nicosia € 8.530,32 € 9.775,26 € 10.342,75 € 9.775,26 114,59% € 551.761,69 € 551.761,69 € 1.931,30
EN 86016 Regalbuto € 11.938,74 € 14.873,00 € 14.873,00 € 13.100,00 109,73% € 652.385,93 € 652.385,93 € 2.283,50
EN 86018 Troina € 7.700,10 € 12.000,00 € 23.540,00 € 23.540,00 305,71% € 489.462,36 € 489.462,36 € 1.713,23
ME 83001 Alcara li Fusi € 11.837,70 € 12.000,00 € 12.000,00 € 11.999,69 101,37% € 672.675,11 € 672.675,11 € 2.354,52
ME 83003 Alì Terme € 6.053,21 € 7.032,00 € 7.032,00 € 7.032,00 116,17% € 329.921,79 € 329.921,79 € 1.154,80
ME 83004 Antillo € 6.450,50 € 6.950,00 € 6.950,00 € 6.740,49 104,50% € 344.741,05 € 344.741,05 € 1.206,67
ME 83005 Barcellona Pozzo di Gotto € 6.191,71 € 10.621,55 € 10.336,80 € 10.366,45 167,42% € 1.188.689,82 € 1.188.689,82 € 4.160,69ME 83005 Barcellona Pozzo di Gotto € 6.191,71 € 10.621,55 € 10.336,80 € 10.366,45 167,42% € 1.188.689,82 € 1.188.689,82 € 4.160,69
ME 83006 Basicò € 5.044,18 € 5.001,71 € 4.942,00 € 4.141,12 82,10% € 283.596,04 € 232.823,82 € 814,94
ME 83008 Capizzi € 15.312,85 € 15.312,85 € 14.369,29 € 14.369,29 93,84% € 795.898,23 € 746.855,91 € 2.614,17
ME 83010 Capri Leone € 11.425,06 € 12.950,00 € 14.779,27 € 14.051,20 122,99% € 722.510,53 € 722.510,53 € 2.528,96
ME 83012 Casalvecchio Siculo € 6.258,98 € 7.032,15 € 7.032,15 € 6.984,12 111,59% € 356.188,65 € 356.188,65 € 1.246,74
ME 83013 Castel di Lucio € 7.929,04 € 9.948,00 € 9.948,00 € 9.932,54 125,27% € 471.995,75 € 471.995,75 € 1.652,10
ME 83014 Castell'Umberto € 20.063,75 € 35.236,36 € 35.185,00 € 35.185,00 175,37% € 1.124.273,27 € 1.124.273,27 € 3.935,22
ME 83015 Castelmola € 6.847,06 € 7.753,18 € 8.579,65 € 8.557,65 124,98% € 374.937,36 € 374.937,36 € 1.312,37
ME 83017 Cesarò € 13.496,37 € 13.654,99 € 12.782,56 € 12.399,34 91,87% € 708.907,64 € 651.285,26 € 2.279,65
ME 83018 Condrò € 4.974,41 € 7.500,00 € 7.499,90 € 7.415,99 149,08% € 248.720,36 € 248.720,36 € 870,58
ME 83021 Fiumedinisi € 5.827,68 € 8.497,94 € 8.497,87 € 8.497,87 145,82% € 422.590,66 € 422.590,66 € 1.479,17
ME 83022 Floresta € 5.858,78 € 7.032,58 € 8.000,00 € 7.122,93 121,58% € 309.748,47 € 309.748,47 € 1.084,19
ME 83023 Fondachelli-Fantina € 7.711,60 € 9.000,00 € 9.000,00 € 9.033,16 117,14% € 448.450,13 € 448.450,13 € 1.569,68

Pagina 2 di 5



PROV.
COD.

ISTAT
COMUNE

IMPORTO MINIMO 
DA DESTINARE

IMPORTO 
DESTINATO

IMPORTO TOTALE 
IMPEGNI

IMPORTO TOTALE 
PAGAMENTI

% ADEMPIMENTO

IMPORTO 
TRASFERIMENTI DI CUI 
AL CO. 1 ART. 6 L.R. N. 

5/2014 E S.MI.
 ANNO 2018

 TRASFERIMENTI ANNO 
2018 RIDOTTI PER I CASI 

DI ADEMPIMENTO 
PARZIALE

IMPORTI  ATTRIBUITI AI 
COMUNI VIRTUOSI IN 

PROPORZIONE AI 
TRASFERIMENTI 2018 

RICONDOTTI ALLA % DI 
ADEMPIMENTO 

a b c d e f g h = g/d i
l = i * h

Se h < 100%
m = l *  α

ME 83024 Forza d'Agrò € 4.575,03 € 4.650,00 € 4.650,00 € 4.650,00 101,64% € 300.006,05 € 300.006,05 € 1.050,09
ME 83026 Frazzanò € 3.623,98 € 4.500,00 € 4.500,00 € 4.500,00 124,17% € 218.730,22 € 218.730,22 € 765,61
ME 83027 Furci Siculo € 14.097,22 € 21.711,12 € 21.711,12 € 21.686,72 153,84% € 821.173,67 € 821.173,67 € 2.874,30
ME 83028 Furnari € 9.170,73 € 9.705,11 € 9.788,23 € 9.780,30 106,65% € 569.853,80 € 569.853,80 € 1.994,62
ME 83029 Gaggi € 9.808,74 € 9.453,45 € 9.453,45 € 9.453,45 96,38% € 542.395,00 € 522.748,49 € 1.829,74
ME 83031 Gallodoro € 6.032,38 € 6.054,00 € 6.054,00 € 6.053,01 100,34% € 302.688,23 € 302.688,23 € 1.059,48
ME 83034 Graniti € 5.823,31 € 6.482,20 € 6.482,20 € 6.482,20 111,31% € 329.649,48 € 329.649,48 € 1.153,85ME 83034 Graniti € 5.823,31 € 6.482,20 € 6.482,20 € 6.482,20 111,31% € 329.649,48 € 329.649,48 € 1.153,85
ME 83035 Gualtieri Sicaminò € 9.806,32 € 9.806,32 € 9.967,00 € 9.967,00 101,64% € 520.503,08 € 520.503,08 € 1.821,88
ME 83036 Itala € 9.200,10 € 9.270,82 € 9.322,75 € 9.322,75 101,33% € 463.541,17 € 463.541,17 € 1.622,50
ME 83038 Letojanni € 4.797,36 € 9.453,45 € 8.412,22 € 7.320,00 152,58% € 479.285,98 € 479.285,98 € 1.677,61
ME 83040 Limina € 5.950,79 € 5.950,79 € 6.006,74 € 9.717,98 163,31% € 326.604,87 € 326.604,87 € 1.143,19
ME 83042 Longi € 4.690,18 € 4.746,32 € 4.746,32 € 4.745,01 101,17% € 424.225,81 € 424.225,81 € 1.484,89
ME 83043 Malfa € 12.876,68 € 13.354,00 € 13.354,00 € 13.344,00 103,63% € 691.351,01 € 691.351,01 € 2.419,89
ME 83044 Malvagna € 4.659,94 € 6.170,00 € 6.170,00 € 6.170,00 132,41% € 311.030,13 € 311.030,13 € 1.088,68
ME 83047 Merì € 3.236,77 € 3.370,86 € 3.370,86 € 3.370,86 104,14% € 226.397,52 € 226.397,52 € 792,44
ME 83050 Militello Rosmarino € 8.536,00 € 9.227,35 € 9.227,35 € 9.227,35 108,10% € 461.367,63 € 461.367,63 € 1.614,89
ME 83052 Mistretta € 8.382,05 € 9.200,00 € 9.200,00 € 9.200,00 109,76% € 553.132,34 € 553.132,34 € 1.936,09
ME 83053 Mojo Alcantara € 3.635,47 € 6.159,00 € 6.159,00 € 6.150,48 169,18% € 311.540,40 € 311.540,40 € 1.090,46
ME 83055 Mongiuffi Melia € 3.113,01 € 4.800,00 € 4.800,00 € 4.797,65 154,12% € 250.255,54 € 250.255,54 € 875,95
ME 83056 Montagnareale € 8.399,94 € 10.200,00 € 10.200,00 € 9.278,08 110,45% € 510.928,04 € 510.928,04 € 1.788,37
ME 83058 Motta Camastra € 5.705,10 € 5.414,70 € 5.414,00 € 5.413,99 94,90% € 292.544,32 € 277.616,87 € 971,72ME 83058 Motta Camastra € 5.705,10 € 5.414,70 € 5.414,00 € 5.413,99 94,90% € 292.544,32 € 277.616,87 € 971,72
ME 83060 Naso € 15.232,97 € 15.232,97 € 15.232,97 € 16.278,45 106,86% € 761.648,59 € 761.648,59 € 2.665,95
ME 83061 Nizza di Sicilia € 15.563,32 € 20.728,69 € 20.728,69 € 20.133,69 129,37% € 1.019.010,25 € 1.019.010,25 € 3.566,77
ME 83063 Oliveri € 7.508,97 € 7.508,97 € 8.485,00 € 8.485,00 113,00% € 407.086,54 € 407.086,54 € 1.424,90
ME 83067 Pettineo € 4.097,94 € 4.060,12 € 4.295,40 € 4.295,40 104,82% € 353.222,48 € 353.222,48 € 1.236,36
ME 83068 Piraino € 27.355,43 € 30.000,00 € 30.590,00 € 28.671,93 104,81% € 1.436.670,92 € 1.436.670,92 € 5.028,68
ME 83069 Raccuja € 5.967,01 € 7.000,00 € 9.039,52 € 8.619,74 144,46% € 338.256,53 € 338.256,53 € 1.183,98
ME 83071 Roccafiorita € 5.516,84 € 6.000,00 € 6.000,00 € 5.995,11 108,67% € 276.245,65 € 276.245,65 € 966,92
ME 83073 Roccavaldina € 6.443,87 € 6.443,87 € 32.995,28 € 11.737,28 182,15% € 343.935,24 € 343.935,24 € 1.203,85
ME 83075 Rodì Milici € 9.440,10 € 9.527,25 € 10.000,00 € 10.000,00 105,93% € 472.004,80 € 472.004,80 € 1.652,13
ME 83076 Rometta € 3.915,65 € 46.969,75 € 46.970,15 € 46.970,15 1199,55% € 366.784,50 € 366.784,50 € 1.283,83
ME 83077 San Filippo del Mela € 8.539,99 € 8.539,99 € 10.980,00 € 10.980,00 128,57% € 496.923,55 € 496.923,55 € 1.739,35
ME 83078 San Fratello € 12.977,07 € 12.977,07 € 14.913,93 € 14.913,00 114,92% € 750.705,58 € 750.705,58 € 2.627,65
ME 83079 San Marco d'Alunzio € 11.519,71 € 13.500,00 € 28.484,00 € 23.973,99 208,11% € 646.662,63 € 646.662,63 € 2.263,47
ME 83080 San Pier Niceto € 9.747,50 € 9.955,45 € 9.955,45 € 9.955,45 102,13% € 574.430,43 € 574.430,43 € 2.010,64ME 83080 San Pier Niceto € 9.747,50 € 9.955,45 € 9.955,45 € 9.955,45 102,13% € 574.430,43 € 574.430,43 € 2.010,64
ME 83081 San Piero Patti € 16.116,37 € 17.936,59 € 17.936,59 € 16.404,35 101,79% € 854.928,31 € 854.928,31 € 2.992,45
ME 83090 San Teodoro € 5.089,25 € 8.272,00 € 8.262,74 € 8.262,74 162,36% € 309.238,29 € 309.238,29 € 1.082,41
ME 83086 Santa Lucia del Mela € 16.985,21 € 18.461,59 € 18.461,59 € 18.461,59 108,69% € 930.423,11 € 930.423,11 € 3.256,70
ME 83089 Santa Teresa di Riva € 8.279,89 € 10.567,41 € 12.715,65 € 10.567,41 127,63% € 612.984,48 € 612.984,48 € 2.145,59
ME 83084 Sant'Agata di Militello € 2.185,16 € 2.000,00 € 2.000,00 € 1.794,00 82,10% € 489.230,13 € 401.654,27 € 1.405,88
ME 83088 Sant'Angelo di Brolo € 15.426,40 € 16.340,00 € 16.669,91 € 15.913,75 103,16% € 817.131,88 € 817.131,88 € 2.860,15
ME 83092 Saponara € 15.473,09 € 15.911,88 € 15.911,88 € 15.213,40 98,32% € 795.593,63 € 782.240,92 € 2.738,03
ME 83095 Sinagra € 13.890,75 € 14.945,84 € 14.945,84 € 14.945,84 107,60% € 747.292,22 € 747.292,22 € 2.615,70
ME 83106 Terme Vigliatore € 3.847,86 € 8.100,00 € 7.564,00 € 7.564,00 196,58% € 384.456,51 € 384.456,51 € 1.345,69
ME 83098 Torregrotta € 6.644,24 € 8.321,45 € 8.321,45 € 8.321,45 125,24% € 416.072,70 € 416.072,70 € 1.456,35
ME 83108 Torrenova € 16.919,49 € 16.890,04 € 16.890,00 € 16.890,00 99,83% € 917.962,60 € 916.362,63 € 3.207,48
ME 83100 Tripi € 5.801,86 € 6.500,00 € 6.500,00 € 6.500,00 112,03% € 326.338,61 € 326.338,61 € 1.142,26

Pagina 3 di 5



PROV.
COD.

ISTAT
COMUNE

IMPORTO MINIMO 
DA DESTINARE

IMPORTO 
DESTINATO

IMPORTO TOTALE 
IMPEGNI

IMPORTO TOTALE 
PAGAMENTI

% ADEMPIMENTO

IMPORTO 
TRASFERIMENTI DI CUI 
AL CO. 1 ART. 6 L.R. N. 

5/2014 E S.MI.
 ANNO 2018

 TRASFERIMENTI ANNO 
2018 RIDOTTI PER I CASI 

DI ADEMPIMENTO 
PARZIALE

IMPORTI  ATTRIBUITI AI 
COMUNI VIRTUOSI IN 

PROPORZIONE AI 
TRASFERIMENTI 2018 

RICONDOTTI ALLA % DI 
ADEMPIMENTO 

a b c d e f g h = g/d i
l = i * h

Se h < 100%
m = l *  α

ME 83101 Tusa € 9.715,00 € 13.785,94 € 13.785,94 € 8.290,29 85,33% € 693.820,76 € 592.071,57 € 2.072,39
ME 83102 Ucria € 10.134,20 € 10.744,11 € 10.744,11 € 10.744,11 106,02% € 559.272,33 € 559.272,33 € 1.957,58
ME 83104 Venetico € 8.960,95 € 18.510,16 € 21.908,00 € 21.071,36 235,15% € 491.917,00 € 491.917,00 € 1.721,82
PA 82001 Alia € 8.362,27 € 7.360,00 € 7.375,85 € 7.000,00 83,71% € 421.665,69 € 352.973,51 € 1.235,49
PA 82002 Alimena € 10.651,38 € 11.500,00 € 10.183,24 € 10.183,24 95,60% € 568.264,19 € 543.288,35 € 1.901,64
PA 82004 Altavilla Milicia € 3.630,10 € 6.108,00 € 8.000,00 € 8.000,00 220,38% € 361.121,16 € 361.121,16 € 1.264,01
PA 82005 Altofonte € 8.293,43 € 9.800,00 € 9.800,00 € 9.800,00 118,17% € 414.671,74 € 414.671,74 € 1.451,45PA 82005 Altofonte € 8.293,43 € 9.800,00 € 9.800,00 € 9.800,00 118,17% € 414.671,74 € 414.671,74 € 1.451,45
PA 82006 Bagheria (*) € 0,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 100,00% € 1.254.681,97 € 1.254.681,97 € 4.391,68
PA 82007 Balestrate € 6.004,63 € 5.764,50 € 5.764,50 € 5.764,50 96,00% € 375.654,26 € 360.631,54 € 1.262,29
PA 82008 Baucina € 7.670,66 € 7.718,05 € 7.718,05 € 7.677,45 100,09% € 397.491,47 € 397.491,47 € 1.391,31
PA 82009 Belmonte Mezzagno € 6.527,50 € 9.000,00 € 9.000,00 € 9.000,00 137,88% € 456.380,66 € 456.380,66 € 1.597,44
PA 82010 Bisacquino € 6.930,10 € 6.887,66 € 7.500,00 € 7.500,00 108,22% € 676.257,98 € 676.257,98 € 2.367,06
PA 82012 Bompietro € 7.481,71 € 8.950,00 € 5.574,00 € 5.571,94 74,47% € 437.433,46 € 325.774,86 € 1.140,29
PA 82017 Campofelice di Roccella € 7.304,88 € 7.000,00 € 6.200,00 € 6.981,47 95,57% € 375.066,86 € 358.461,47 € 1.254,70
PA 82024 Castellana Sicula € 10.622,26 € 11.605,00 € 11.605,00 € 11.605,00 109,25% € 592.313,54 € 592.313,54 € 2.073,24
PA 82025 Castronovo di Sicilia € 15.106,32 € 15.957,73 € 17.658,81 € 17.354,68 114,88% € 860.877,14 € 860.877,14 € 3.013,27
PA 82029 Chiusa Sclafani € 9.842,89 € 10.300,00 € 11.000,00 € 11.000,00 111,76% € 661.959,30 € 661.959,30 € 2.317,01
PA 82031 Cinisi (**) € 0,00 € 10.167,39 € 10.167,39 € 10.167,39 100,00% € 822.538,94 € 822.538,94 € 2.879,08
PA 82032 Collesano € 9.667,19 € 14.274,38 € 14.716,31 € 14.716,31 152,23% € 743.606,80 € 743.606,80 € 2.602,80
PA 82033 Contessa Entellina € 6.219,46 € 5.602,43 € 6.582,86 € 6.582,86 105,84% € 470.665,64 € 470.665,64 € 1.647,44
PA 82036 Gangi € 4.715,91 € 1.851,38 € 1.851,38 € 1.851,38 39,26% € 501.470,70 € 196.868,22 € 689,08PA 82036 Gangi € 4.715,91 € 1.851,38 € 1.851,38 € 1.851,38 39,26% € 501.470,70 € 196.868,22 € 689,08
PA 82037 Geraci Siculo € 10.466,04 € 10.718,88 € 8.206,11 € 8.206,11 78,41% € 606.426,98 € 475.481,32 € 1.664,30
PA 82038 Giardinello € 4.261,14 € 3.200,00 € 3.200,00 € 3.200,00 75,10% € 389.581,57 € 292.565,14 € 1.024,05
PA 82039 Giuliana € 5.989,69 € 10.697,03 € 10.700,00 € 10.697,03 178,59% € 452.987,62 € 452.987,62 € 1.585,56
PA 82041 Gratteri € 7.244,42 € 7.634,20 € 7.634,20 € 7.634,20 105,38% € 398.556,38 € 398.556,38 € 1.395,04
PA 82042 Isnello € 5.267,36 € 5.300,00 € 5.615,49 € 5.905,99 112,12% € 453.269,62 € 453.269,62 € 1.586,55
PA 82044 Lascari € 7.081,34 € 13.679,94 € 13.679,68 € 13.679,68 193,18% € 558.195,90 € 558.195,90 € 1.953,82
PA 82045 Lercara Friddi € 10.244,11 € 11.138,00 € 9.650,00 € 9.650,00 94,20% € 637.850,46 € 600.858,15 € 2.103,14
PA 82046 Marineo (*) € 0,00 € 7.408,28 € 7.408,28 € 7.408,28 100,00% € 591.830,44 € 591.830,44 € 2.071,55
PA 82048 Misilmeri € 13.932,59 € 14.685,62 € 14.665,62 € 1.738,50 12,48% € 696.629,50 € 86.925,00 € 304,26
PA 82051 Montemaggiore Belsito € 14.876,39 € 20.711,42 € 20.711,42 € 20.711,42 139,22% € 1.021.478,30 € 1.021.478,30 € 3.575,41
PA 82052 Palazzo Adriano € 11.727,30 € 26.242,82 € 26.242,82 € 23.242,82 198,19% € 649.584,29 € 649.584,29 € 2.273,70
PA 82055 Petralia Soprana € 13.126,87 € 15.500,00 € 81.016,71 € 62.907,70 479,23% € 748.600,35 € 748.600,35 € 2.620,28
PA 82059 Pollina € 11.132,16 € 12.512,27 € 12.512,27 € 12.511,48 112,39% € 625.613,27 € 625.613,27 € 2.189,79
PA 82060 Prizzi € 7.306,16 € 19.952,38 € 19.952,38 € 19.327,37 264,54% € 589.010,23 € 589.010,23 € 2.061,67PA 82060 Prizzi € 7.306,16 € 19.952,38 € 19.952,38 € 19.327,37 264,54% € 589.010,23 € 589.010,23 € 2.061,67
PA 82069 Sclafani Bagni € 7.934,86 € 8.537,07 € 11.906,00 € 8.537,07 107,59% € 405.398,21 € 405.398,21 € 1.418,99
PA 82070 Termini Imerese € 1.223,35 € 22.000,00 € 21.820,00 € 17.654,13 1443,10% € 778.554,10 € 778.554,10 € 2.725,12
PA 82071 Terrasini € 1.432,11 € 1.432,00 € 9.997,90 € 8.090,80 564,96% € 472.899,34 € 472.899,34 € 1.655,26
PA 82074 Trappeto € 5.395,14 € 8.000,00 € 8.000,00 € 7.999,99 148,28% € 349.988,79 € 349.988,79 € 1.225,04
PA 82076 Valledolmo € 12.551,22 € 14.725,00 € 25.057,00 € 25.057,00 199,64% € 736.293,37 € 736.293,37 € 2.577,20
PA 82080 Villafrati € 19.748,07 € 24.078,68 € 24.347,61 € 24.078,78 121,93% € 1.122.608,83 € 1.122.608,83 € 3.929,39
RG 88004 Giarratana € 13.485,69 € 19.000,00 € 19.000,00 € 17.995,73 133,44% € 674.284,26 € 674.284,26 € 2.360,15
RG 88011 Scicli € 21.632,56 € 21.650,00 € 21.650,00 € 47.060,42 217,54% € 1.081.628,14 € 1.081.628,14 € 3.785,95
SR 89002 Avola € 29.250,16 € 180.288,51 € 180.101,15 € 176.680,85 604,03% € 1.462.508,12 € 1.462.508,12 € 5.119,12
SR 89003 Buccheri € 6.860,27 € 11.297,07 € 11.297,07 € 11.297,07 164,67% € 719.341,94 € 719.341,94 € 2.517,87
SR 89005 Canicattini Bagni € 7.041,32 € 7.041,32 € 7.041,32 € 7.041,32 100,00% € 604.102,74 € 604.102,74 € 2.114,50
SR 89008 Ferla € 13.011,35 € 14.480,00 € 14.400,00 € 14.400,00 110,67% € 757.649,28 € 757.649,28 € 2.651,95

Pagina 4 di 5



PROV.
COD.

ISTAT
COMUNE

IMPORTO MINIMO 
DA DESTINARE

IMPORTO 
DESTINATO

IMPORTO TOTALE 
IMPEGNI

IMPORTO TOTALE 
PAGAMENTI

% ADEMPIMENTO

IMPORTO 
TRASFERIMENTI DI CUI 
AL CO. 1 ART. 6 L.R. N. 

5/2014 E S.MI.
 ANNO 2018

 TRASFERIMENTI ANNO 
2018 RIDOTTI PER I CASI 

DI ADEMPIMENTO 
PARZIALE

IMPORTI  ATTRIBUITI AI 
COMUNI VIRTUOSI IN 

PROPORZIONE AI 
TRASFERIMENTI 2018 

RICONDOTTI ALLA % DI 
ADEMPIMENTO 

a b c d e f g h = g/d i
l = i * h

Se h < 100%
m = l *  α

SR 89012 Melilli € 10.278,29 € 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 145,94% € 513.914,55 € 513.914,55 € 1.798,82
SR 89015 Palazzolo Acreide € 10.254,37 € 10.059,70 € 10.059,70 € 9.551,35 93,14% € 546.463,40 € 508.998,91 € 1.781,62
SR 89020 Portopalo di Capo Passero € 8.558,46 € 7.862,94 € 7.862,94 € 5.978,00 69,85% € 427.923,07 € 298.900,05 € 1.046,22
SR 89018 Solarino € 11.506,26 € 11.506,26 € 15.977,00 € 11.912,24 103,53% € 575.313,16 € 575.313,16 € 2.013,73
SR 89019 Sortino € 6.919,33 € 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 289,05% € 895.403,99 € 895.403,99 € 3.134,12
TP 81001 Alcamo (**) € 0,00 € 51.785,23 € 69.381,69 € 56.040,99 100,00% € 1.458.281,24 € 1.458.281,24 € 5.104,33
TP 81002 Buseto Palizzolo € 12.137,26 € 11.792,80 € 11.792,80 € 11.573,51 95,36% € 675.190,46 € 643.829,29 € 2.253,55TP 81002 Buseto Palizzolo € 12.137,26 € 11.792,80 € 11.792,80 € 11.573,51 95,36% € 675.190,46 € 643.829,29 € 2.253,55
TP 81003 Calatafimi-Segesta € 9.946,26 € 12.320,00 € 12.320,00 € 11.600,00 116,63% € 497.415,52 € 497.415,52 € 1.741,07
TP 81007 Custonaci € 12.673,57 € 15.000,00 € 15.509,00 € 15.509,00 122,37% € 799.073,48 € 799.073,48 € 2.796,94
TP 81008 Erice € 7.436,90 € 21.465,00 € 21.465,00 € 19.595,00 263,48% € 801.347,41 € 801.347,41 € 2.804,90
TP 81014 Pantelleria € 32.141,86 € 55.732,63 € 56.683,22 € 56.683,22 176,35% € 1.607.093,17 € 1.607.093,17 € 5.625,20
TP 81015 Partanna € 2.446,07 € 5.389,84 € 1.838,34 € 1.838,34 75,15% € 347.499,69 € 261.162,84 € 914,13
TP 81016 Poggioreale € 9.171,52 € 10.000,00 € 10.000,00 € 9.870,33 107,62% € 575.461,09 € 575.461,09 € 2.014,25
TP 81018 Salemi € 2.935,31 € 11.200,00 € 11.200,00 € 11.200,00 381,56% € 414.975,20 € 414.975,20 € 1.452,51
TP 81019 Santa Ninfa € 9.689,04 € 9.056,41 € 6.000,00 € 6.000,00 61,93% € 502.482,00 € 311.165,19 € 1.089,15
TP 81021 Trapani € 27.240,35 € 42.430,75 € 39.010,00 € 22.642,98 83,12% € 1.670.777,29 € 1.388.799,22 € 4.861,12
TP 81022 Valderice € 4.869,89 € 4.869,89 € 13.105,00 € 12.993,00 266,80% € 471.685,17 € 471.685,17 € 1.651,08

€ 113.096.430,10 € 395.864,01TOTALI

(*) Comuni non tenuti all’obbligo in quanto in stato di dissesto alla data dei provvedimenti di  assegnazione dei trasferimenti di cui al comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii. riferiti (*) Comuni non tenuti all’obbligo in quanto in stato di dissesto alla data dei provvedimenti di  assegnazione dei trasferimenti di cui al comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii. riferiti 
all’anno 2018

(**) Comuni non tenuti all’obbligo in quanto i trasferimenti di cui al comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii. dell’anno 2018 erano interamente da destinare alla copertura delle quote 
complementari del personale con contratti di lavoro a tempo determinato 

Pagina 5 di 5


		2025-01-21T16:45:31+0100
	LORIANA MUNCIBI'


		2025-01-21T16:48:01+0100
	MARIA TERESA TORNABENE


		2025-01-22T09:42:49+0100
	SALVATORE TAORMINA




